
 

HOTĂRÂREA Nr. 18/2011 
 

privind aprobarea asocierii comunei Rafaila, judetul Vaslui, la Asociatia pentru 
Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa 

si de Canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti 
 

 având în vedere: 
 - expunerea de motive a primarului comunei Rafaila, raportul compartimentului de resort şi 
raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

 - Acordul de asociere intre unele unitati administrativ – teritoriale; 
 în conformitate cu prevederile: 

    - art. 11 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile 
si completarile ulterioare; 
          - Legii nr. 51/2006 - a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
    - Legii nr. 241/2006 – a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
  - Hotararii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-
cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice; 
   în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „e” si alin. (7) lit. „c”, art. 45 alin. (2) lit. „f” şi art. 115 
alin. (1) lit. „ b ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile 
si completarile ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă asocierea comunei Rafaila, prin Consiliul Local al comunei Rafaila, judetul 
Vaslui, la Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Serviciul de 
Alimentare cu Apa si de Canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti. 
 Art.2. Se împuterniceşte domnul FINARIU CONSTANTIN, in calitate de primar al comunei 
Rafaila, cetăţean român, născut la data de 03.11.1965 in comuna Todiresti, judetul Vaslui, domiciliat în 
sat Rafaila, comuna Rafaila, judetul Vaslui, posesor al C.I. seria VS, nr. 247726, eliberata de Politia 
orasului Negresti, la data de 03.06.2005, să reprezinte comuna Rafaila, in cadrul Asociaţiei pentru 
Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare 
din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti si sa semneze in numele si pe seama Consiliului 
local al comunei Rafaila. 
 Art.3. Secretarul comunei Rafaila va comunica hotararea: Consiliului Judetean Vaslui, Asociatiei 
de Dezvoltare, compartimentului Proiecte din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Rafaila, Institutiei Prefectului – judeţul Vaslui si SC Aquavas SA Vaslui. 

     Rafaila, 30 iunie 2011 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

             Sandu Gabriel                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                          Secretarul comunei Rafaila, 

                                    Pavel Geanina - Elena       

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
Telefon/fax : 0235/459332  

 
 
 


	HOTĂRÂREA Nr. 18/2011
	Rafaila, 30 iunie 2011
	Sandu Gabriel                                CONTRASEMNEAZĂ,



